Dat. die 2 iunii 1608, pontif. an. IV.

CVI.

Ampliatio privilegiorum Militiae sancti Stephani circa annuas pensiones ecclesiasticas, habitumque a Militibus deferendum.

Paulus Episcopus
Servus Servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam

Exordium.

Dum generosa militum Militiae sancti Stephani Papae et Martyris, sub felici religiosissimi principis Ferdinandi magni Hetruriae sibi subiectae ducis et dictae Militiae magistri auspicio, gubernio, et directione plurimum progredientis, gesta, laudabilesque et gloriosas contra nefarios Turcarum ausus reportatas victorias animo perpendimus; dignum, quin po-

1 De institutione totoque statu huius Militiae, vide in Constit. LXX Pii IV *His quae in h. n. edit. LV in tom. VII pag. 158.*

tius debitum arbitramur, ut eosdem milites, utpote Domini nostri Iesu Christi athletas acerrimos, peculiariter beneficentiae nostrae largitate presequamur, eorumque commodis et congruae sustentationi opportune consulamus, ut ipsi exinde ad maiora ab ipsorum Turcarum copiis trophaea reportanda alacriores redantur et promptiores.

§ 1. Alias siquidem felicis recordationis Pius Papa IV praedecessor noster (post erectionem et institutionem dictae Militiae sub regula sancti Benedicti, per clarae memoriae Cosmum tunc Florentiae et Senarum ducem in ducatu Florentiae, de licentia Sedis Apostolicae ipsi Cosmo duci per litteras eiusdem Pii praedecessoris attributa, antea factam) eidem Cosmo duci magno magistro, nec non conventui, militibus, priori, caeterisque ministris ecclesiae dicti conventus et aliis personis, etiam in sacris, etiam presbyteratus ordinibus constitutis, etiam quaecumque, quotcumque, et qualiacumque, cum cura et sine cura, beneficia ecclesiastica obtinentibus, eorumque beneficiis, praepatoriis, sive commendis, rebus et bonis, diversas exemptiones, etiam a iurisdictione Ordinariorum, libertates, immunitates, etiam a contributione decimarum et onerum, indulta, privilegia, facultates, indulgentias, gratias spirituales et temporales benigne concessit, et largitus fuit, atque inter caetera indulisit omnibus et singulis dictae Militiae militibus, etiam coniugatis, ac etiam bigamis, aliisque praedictis, ut singuli singulas pensiones annuas, usque ad summam ducatorum ducatorum auri de Camera, super quorumvis cathedralium, et metropolitinarum, aliarumque ecclesiarum, monasteriorum, prioratum, canonicatum et praebendarum, dignitatum, personatum, administrationum et officiorum, aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum, cum

Pius IV immunitates et exemptiones decimis et alias gratias et signanter facultatem retinendi et transferendi annuas pensiones ducatorum ducatorum militibus omnibus sancti Stephani concessit.

cura et sine cura, saecularium et quorumvis Ordinum regularium, fructibus, proventibus, iuribus, obventionibus, et emolumentis, alias sibi canonice reservandas, cumulative cum quibusvis aliis pensionibus annuis, quas illos ex quovis alio privilegio apostolico pro tempore percipere contingeret, ad vitam percipere, exigere et levare, ac in suos usus et utilitatem convertere, libere et licite valerent, prout in eiusdem Pii IV praedecessoris binis litteris, prioribus nimirum sub kalendis februarii, posterioribus vero sub nonis iulii datum¹ pontificatus sui anno tertio confectis, plenius continetur.

Pius V iudicium obtinendi pensiones militibus istis abstulit et obtentis per contractum matrimonium vacare decrevit in constitutione *Sacrosanctum*.

§ 2. Successive vero pia memoriae Pius Papa V, etiam praedecessor noster, per suam quae incipit: *Sacrosanctum*, desuper editam constitutionem², revocavit et abolevit omnia et quaecumque privilegia, facultates, dispensationes et indulta percipiendi similes pensiones, fructus et alias res ecclesiarum, monasteriorum et aliorum beneficiorum et officiorum ecclesiasticorum, saecularium et regularium, dicti sancti Stephani caeterisque Militiis et hospitalibus, eorumque militibus, fratribus et personis tam clericis quam coniugatis, quibusvis modo et forma ac quibuscumque de causis concessa et approbata, ita quod ipsi sive coniugati, sive bigami, sive clerici, sive etiam presbyteri, nullas de caetero reciperent, sed eas solas, quas tunc habebant, retinerent, et eae quoque per futurum contractum matrimonii extinctae censerentur, prout in eadem constitutione latius continetur.

Sixtus V Bullam Pii V quoad istos milites revocavit in Constitutione *ca. xvi. tom. IX pag. 499. Circumspecta.*

§ 3. Postmodum recolendae memoriae Sixtus Papa V, similiter praedecessor noster, considerans suis potissimum temporibus huiusmodi milites, pro Dei et christiani nominis gloria et fidei catho-

1 Quae leguntur in *Bull.* tom. cit. p. 161 (n. r.).
2 Quam vide ibid. pag. 709 (n. r.).

Bull. Rom. - Vol. XI. 64

licae defensione, non solum saepius in diversis expeditionibus contra, etc. *Omittitur residuum, quia tota Bulla legitur loco hic in margine indicato.*

§ 4. Cum autem, sicut nobis innotescit, dicta Militia, sub felicibus ipsius Ferdinandi magni ducis auspiciis, fortium et strenuorum militum, triremumque et aliorum navigiorum bellicis et nauticis apparatibus optime instructorum numero copioso aucta, ipsique illius milites, piratarum infidelium oras Tyrrheni¹ maris passim infestantium excursionibus et depredationibus armata classe obsistentes, non solum Italiam ipsam pluries ab incursionum huiusmodi damnis et incommodis, magno eius bono, egregia animi fortitudine tutati sint, sed etiam in ipsorummet infidelium dominia et regiones magnis ausis summo cum vitae fortunarumque discrimine irrumpentes, graves eis clades, oppidorum expugnationes et direptiones intulerint, ac partis non semel de illis insignibus victoriis eorundem audaciam represserint, vires fregerint, impios conatus contuderint, ac perinde se se magna sui gloria et nominis Christiani commendatione formidabiles eis reddiderint hisce; et aliis rebus praeclare gestis cum de ipsa Italia atque adeo tota republica christianam optime meriti et apud etiam exteris nationes inclutam magnanimitatis reique militaris peritiae famam adepti sint; ipsaque Militia, tum dicti Ferdinandi magni ducis, qui maiorum suorum vestigiis insistens in hoc eius eminentiori animi studio et cura incumbit, praestanti virtute et potentia, tum etiam propriorum militum fortitudine eximia, clarior et illustrior in dies evadat; et quemadmodum lucusque reipublicae christianae adversus infidelium incursiones magno propugnaculo fuit, ita etiam de caetero in expeditionibus contra eosdem

Paulus ex causis, quae hic recensentur.

1 Edit. Main. legit *Tyrrenique* (n. r.).

Gratias et facultates a Pio IV et Sixto V percipiendi pensiones militibus tam laicis quam clericis, tam coniugatis quam bigamis, concessas restituit et ad summam ducatorum quadringentorum extendit, etiam ad favorem illegitimorum.

infideles pro fidei catholicae defensione pari vel maiori adiumento esse possit:

§ 5. Nos idcirco, eam magis in dies florere ac novis incrementis augeri desiderantes, illiusque milites pro insigni eorum virtute, ac in nos et Sedem Apostolicam devotâ propensione, speciali aliquâ apostolicâ beneficentiae gratiâ cohonestare volentes, omniumque et singularum litterarum et constitutionum praedictarum tenores praesentibus pro expressis habentes, necnon dictum Ferdinandum magnum ducem, ac conventus huiusmodi singulares personas, a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodati existant, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, dicti Ferdinandi magni ducis nobis desuper porrectis supplicationibus inclinati, facultatem et indultum percipiendi et exigendi pensiones annuas usque ad summam ducentorum ducatorum auri de Camera huiusmodi militibus praedictis, tam laicis quam clericis, etiam coniugatis, etiam bigamis, aliisque etiam presbyteris per Pium IV concessa, et per Pium V revocata, deindeque per Sixtum V praedecessores praedictos adversus ipsam revocationem in integrum restituta, reposita et revalidata, ac de novo etiam concessa, ut praefertur, ac singulas eorum Pii IV et Sixti V praedecessorum desuper confectas litteras, usque ad summam quadringentorum ducatorum auri de Camera huiusmodi in totum [ita quod omnes et singuli milites dictae Militiae, nunc et pro tempore existentes, tam laici quam clerici, etiam coniugati et bigami, aliique, etiam presbyteri, etiam illegitimi ex quovis reprobato vel damnato coitu procreati, deinceps in perpetuum quas-

cumque pensiones annuas, usque ad summam praefatam quadringentorum ducatorum auri de Camera, super quibusvis cathedralium et metropolitanarum, aut aliarum ecclesiarum, monasteriorum, prioratum, canonicatum, praebendarum, dignitatum, personatum, administrationum, officiorum, aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum, cum curâ et sine curâ, saecularium et quorumvis Ordinum regularium huiusmodi fructibus, redditibus, proventibus, iuribus, obventionibus et emolumentis, ac distributionibus etiam quotidianis, aliâs eis canonice reservandas, etiam cumulative cum quibusvis aliis pensionibus annuis (quas ex quovis alio privilegio, seu indulto, aut dispensatione apostolicâ eis in genere, vel communiter, seu eorum cuilibet nominatim et singillatim, etiam in unâ non factâ mentione de aliâ vel aliis, ante et post datam praesentium quodcumque concessa aut concedenda¹ usque ad quamcumque summam dictis quadringentis ducatis longe maiorem de praesenti percipiunt et pro tempore percipient) ad vitam retinere, percipere, exigere, levare, et recuperare, inque suos usus et utilitatem convertere; libere et licite valeant et ex iis, tam laici quam clerici, coniugati et non coniugati, ratione pensionum² huiusmodi, quas sic pro tempore perceperint, ad incedendum in habitu et tonsurâ clericali, deferendumque vestes talares iuxta praefatam Sixti praedecessoris constitutionem³ minime teneantur, neque ad id obligati existant, aut aliquâ ratione cogi aut compelli possint; neque ipsarum pensionum, vel, illarum loco, fructuum, reddituum et proventuum huiusmodi reservationes, ob non delationem habitus, tonsurae aut vestis huiusmodi,

¹ Potius lege: concessas aut concedendas (R. T.).
² Edit. Main. legit pensionis... quas (R. T.).
³ Cuius lege § 8 (R. T.).

seu per contractum matrimonii, seu per bigamiam quamcumque, etiam supervenientem, aut per exercitium militiae, et quoscumque actus bellicos clericis et ecclesiasticis personis de iure et per sacros canones prohibitos, nimirum militares (et¹ sanguinis effusione, membrorum mutilatione et morte infidelium subsequatâ), minime cessent et expirent, aut cassatae vel extinctae dici aut censi possint; sed ipsi milites nihilominus, ut prius, pensiones ac fructus, redditus et proventus huiusmodi percipere et exigere possint et valeant; et², dummodo habitum militare (vestes nimirum laicales communes cum insignibus crucis dictae Militiae consuetis, iuxta alias dicti Sixti V praedecessoris super declaratione huiusmodi habitus militaris, sub datum videlicet pridie kalendas februarii pontificatus sui anno IV, quae incipiunt: *Pastoralis*, editas litteras³ deferant, utique constitutioni⁴ eiusdem Sixti V praedecessoris plenè satisfacere intelligantur et censeantur] auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, extendimus et ampliamus, et, quatenus opus sit, usque ad dictam summam quadringentorum ducatorum huiusmodi de novo concedimus.

Clausulas praeservativas apponit.

§ 6. Decernentes facultatem et indultum huiusmodi, et litteras Pii IV et Sixti V praedecessorum eorundem desuper editas, ex nunc perpetuo extensas et ampliatas esse et fore; nec praemissa ac praesentes litteras de subreptionis, obreptionis et nullitatis vitio, seu intentionis nostrae vel quovis alio defectu, notari, impugnari, invalidari, aut ad viam et terminos iuris reduci, seu adversus illas quodcumque iuris, gratiae, vel facti re-

¹ Nempe etiam, ut legitur tom. IX p. 193 b. (R. T.).
² Particulam et nos addimus ex cit. loco parallelo (R. T.).
³ Quas vide in tom. IX pag. 69 (R. T.).
⁴ Nempe Constit. cxxi. ibid. pag. 69 (R. T.).

medium impetrari, aut etiam motu, scientiâ et potestatis plenitudine similibus concedi posse, aut debere, neque sub quibusvis similibus vel dissimilibus gratiarum suspensionibus, revocationibus, limitationibus, aliisque contrariis dispositionibus a nobis et successoribus nostris, ac Sede Apostolicâ, quavis de causâ, quantumvis iustâ, pro tempore emanatis et emanandis comprehendi, sed semper ab illis exceptas, et quoties illae emanabunt, toties in pristinum et validissimum statum restitutas, repositas et plenarie reintegratas, ac de novo etiam sub quacumque posteriori datâ, per dictum Ferdinandum magnum ducem et magistrum, et milites dictae militiae pro tempore existentes, quodcumque eligendâ, concessas esse et censi; sicque per quoscumque iudices, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, ac sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, etiam de latere legatos et vicelegatos, dictaeque Sedis nuncios (sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate) ubique iudicari et definiri debere, irritum quoque et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 7. Quocirca venerabilibus fratribus nostris Florentino et Pisano archiepiscopis, ac dilecto filio causarum curiae Camerae Apostolicae generali auditori per apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum, per se, vel aliam, seu alios, praesentes litteras, et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte Ferdinandi magni ducis, ac conventus et militum praedictorum, seu alicuius eorum fuerint requisiti, solemniter publicantes, cisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostrâ eos et eorum quemlibet

Exequutores deputat.

eisdem praesentibus et in eis contentis quibuscumque pacifice frui et gaudere: non permittentes eos desuper a quoquam quomodolibet indebite molestari; contradictores per censuras ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

Derogatio
quoruncumque
contrariorum.

§ 8. Non obstantibus recolendae memoriae Bonifacii papae VIII pariter praedecessoris nostri de una, et in concilio generali edita de duabus dietis, dummodo non ultra tres dietas aliquis vigore praesentium ad iudicium trahatur, necnon Pictaviensis concilii contra illegitimos, ac dicti Pii V praedecessoris revocatoriâ, ac illâ quae¹ inter alia vetuit², gratias huiusmodi suis excludi temporibus, et, quod sibi licere non est passus, etiam suis successoribus non licere iudicavit³, nec non praefatis Sixti V praedecessoris, et quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac in conciliis etiam generalibus editis, et quarumcumque ecclesiarum, monasteriorum et Ordinum praedictorum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, eisdem ecclesiis, monasteriis et Ordinibus, eorumque praesulibus, capitulis, conventibus, superioribus, et personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, in contrarium forsitan quomodolibet concessis, approbatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, ac aliis quae praesenti gratiae obesse possent (etiâsi pro illarum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis teno-

¹ Forsan legendum qua (R. T.).

² Ex § 9 cit. Constit. Pii V lege voluit, et paulo post explodi pro excludi (R. T.).

³ Ex cit. § Pii V legerem indicavit (R. T.).

ribus, specialis, specifica, individua et expressa, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret), tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse plenissime derogamus, ac derogatum esse volumus et discernimus, contrariis quibuscumque; aut si aliquibus, communiter aut divisim, ab eâdem sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Nulli ergo, etc.

Datum Romae apud sanctum Marcum, anno Incarnationis Dominicae millesimo sexcentesimo octavo, XIV kalendas iunii, pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 18 iunii 1608, an. pontif. IV.

CVII.

Quod rectores ecclesiarum parochialium Indiarum Occidentalium et Orientalium, ab iis qui in ecclesiis et domibus fratrum et monialium Ordinis sancti Francisci de Observantiâ sepeliuntur, eam tantum quaerant eleemosynam, quae a Concilio Tridentino praescripta et a Pio V explicata fuit¹.

Paulus Papa V,
ad perpetuam rei memoriam.

§ 1. Expositum nobis nuper fuit pro parte dilecti filii Matthaei de Recalde vicecommissarii generalis Indiarum Occidentalium Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci de Observantiâ, quod recto-

Rectores ecclesiarum parochialium Indiarum introduerunt abusus quosdam circa eleemosynas eorum, qui in domibus fratrum

¹ Vide aliam similem huic Constit. in favorem fratrum S. Augustini supra pag. 196 (R. T.).

et monialium de
Observantiâ se-
peliabantur;

res parochialium ecclesiarum Indiarum Occidentalium et Orientalium, ne christifidelium, qui pro tempore ab humanis decedunt, cadavera ita commode in ecclesiis fratrum et monialium dicti Ordinis ecclesiasticae sepulturae tradi valeant, ut in eorum parochialibus ecclesiis valerent, de consilio forsitan suorum superiorum abusum introduxerunt, ut maiorem scilicet eleemosynam ab illis exigant, qui in ecclesiis dicti Ordinis sepeliuntur, quam si in propriis ecclesiis sepelirentur, ita ut christifideles, qui in ecclesiis huiusmodi sepeliri desiderant, parem ad minus parochialibus ecclesiis eleemosynam relinquere debeant, ratione eorum sepulturae, ei¹, quam ecclesiis Ordinis huiusmodi relinquunt.

Et quoad eleemosynam missarum quas pro anima sua a dictis fratribus dicendas quis relinquebat.

§ 2. Et quod peius est, si quis pro animae suae refrigerio nonnullas missas a fratribus praedicti Ordinis celebrandas reliquerit, praetendunt parochi eleemosynam ratione missarum huiusmodi relictam inter ipsos et fratres praedictos dividendam esse.

Necnon quoad cogendos aliquos, ut in dictis ecclesiis parochialibus sepeliuntur.

§ 3. Et ulterius iidem rectores (de mandato forsitan suorum Ordinariorum) filios (quorum patres in ecclesiis dictorum fratrum vel monialium sepulti sunt, aut sepulturam particularem pro se et suis habent) nullâ consuetudine legitime suffulti in eorum parochialibus ecclesiis sepeliri, et dictos patres ad hoc, ut dictis parochialibus ecclesiis sepeliantur, cogere et compellere contendunt, et quotquot fratres regulares defunctum aliquem ad ecclesiasticam sepulturam in suas regulares ecclesias comitantur, tot etiam saeculares sacerdotes, aut clericos assumi volunt, in maximum domorum et monasteriorum dicti Ordinis praecudicium, eo quod multi, duplicis huiusmodi funerum impensae difficultate deterriti, in dietis re-

¹ Edit. Main. legit ea; aliqua emendatio requirebatur (R. T.).

gularibus ecclesiis sepulturam eligere nequeunt; unde fit, ut dicti Ordinis ecclesias mortuorum sepulturis, et consequenter eleemosynis, etiam quae in suffragium animarum fieri consueverunt, paulatim destitutas iri verendum sit.

§ 4. Quare dictus Matthaeus nobis humiliter supplicari fecit, ut domorum et monasteriorum, necnon fratrum et monialium dicti Ordinis illarum partium indemitati consulere, ac aliâs in praemissis opportune providere de benignitate apostolicâ dignaremur.

§ 5. Nos igitur huiusmodi abusus e medio tollere, ac dicti Ordinis eiusque religiosorum utriusque sexus, ut maiores in vineâ Domini fructus in dies afferre studeant, commoditatibus, quantum cum Domino possumus, prospicere cupientes, de consilio venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consultationibus et negotiis episcoporum et regularium praepositorum, omnibus et singulis parochialium ecclesiarum in partibus Indiarum, tam Occidentalium quam Orientalium, rectoribus, nunc et pro tempore existentibus, harum serie interdicimus et prohibemus, ne, sub excommunicationis maioris latae sententiae poenâ, a quâ non nisi a nobis, seu a Romano Pontifice pro tempore existente, praeterquam in mortis articulo, absolvi possint, ex nunc deinceps perpetuis futuris temporibus maiorem eleemosynam ab iis, qui in dictarum domorum utriusque sexus Ordinis sancti Francisci ecclesiis sepulturam eligunt et sepeliuntur, eâ quam illis praescribit Concilium Tridentinum sess. XXV, cap. XIII (iuxta explicationem a felicis recordationis Pio Papa V praedecessore nostro emanatam sub datum Romae apud sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicae MDLXVII decimoseptimo kalendas iunii, pontificatus sui anno II¹) quovis

Supplicatum itaque fuit Papae pro opportuna provisione.

Qui dictis rectoribus praecipit, ut solum cogant eleemosynam quam praescripsit Concilium Tridentinum, sess. XXV, cap. III, et explicavit Pius V.

¹ Quam vide in tom. VII pag. 573 (R. T.).

praetextu aut occasione, etiam de consilio, consensu et mandato suorum Ordinariorum, exigere;

Nec ad sepeliendum in parochialibus cogere posse, qui in domibus dicti Ordinis sepulturam elegerunt.

§ 6. Nec filios, quorum patres in ecclesiis dictorum fratrum et monialium sepulti sunt, aut sepulturam particularem pro se et suis habent, in eorum parochialibus ecclesiis sepeliri, et dictos patres ad hoc, ut in dictis parochialibus sepeliantur, cogere valeant seu praesument.

Excoquiatores huius constitutionis deputat.